МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2»

(МБОУ «Курчалоевская СШ № 2»)

Протокол №  1
заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла

06.03.2023г.

Повестка дня:

1. Использование федеральных основных общеобразовательных программ с
01.09.2023 г.
2. Знакомство с вариантами федерального учебного плана, федеральным
календарным учебным графиком, федеральными рабочими программами учебных
предметов, федеральной рабочей программой воспитания, федеральным
календарным планом воспитательной работы, которые будут реализовываться
образовательными организациями с 1 сентября 2023 года

По первому и второму вопросам выступила руководитель ШМО Тагаеву

Л. В., которая сказала, что в целях обеспечения единства образовательного
пространства Российской Федерации, в соответствии с частью 65 статьи 12 ФЗ от
29 декабря 2012 года №273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
утверждены федеральные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования. И с 1 сентября 2023 года
школы переходят на новые федеральные основные образовательные
программы. Это единые программы обучения, они устанавливают
обязательный базовый уровень требований к содержанию общего образования.
Они устанавливают обязательный базовый уровень требований к содержанию
общего образования. Школы обязаны перейти на них с 1 сентября 2023 года
(Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ).

ФООП начального общего, основного общего и среднего общего
образования одобрены Федеральным учебно-методическим объединением по
общему образованию (Протокол №9/22 от 14.11.22, Протокол №10/22 от
21.11.22).

Федеральная основная общеобразовательная программа (ФООП) — учебно-
методический документ, который определяет единые для РФ критерии, в том
числе объем и содержание образования в зависимости от его уровня или
направленности, а также результаты освоения образовательной программы (п.
10.1. ФЗ-273).

К этим документам относятся федеральный учебный план, федеральный
календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей). Также в этот перечень попадают
федеральная рабочая программа воспитания, федеральный календарный план
воспитательной работы.

Далее хочется озвучить информацию о Федеральном учебном плане.
Федеральный учебный план — это документ, на основании которого

определяются такие критерии, как перечень, трудоѐмкость, последовательность и
распределение по периодам обучения учебных дисциплин. Также в федеральном
учебном плане расписываются курсы, практики и прочие виды учебной
деятельности.
В документе зафиксирован предельный объѐм учебной нагрузки, список учебных
дисциплин с указанием времени, которое отводится на усвоение и организацию
программы. Федеральный учебный план устанавливает распределение дисциплин
по классам и учебным годам.
Федеральный учебный план включает в себя два элемента: обязательную часть и
часть, которая формируется сторонами образовательных отношений.
В обязательной части фиксируется перечень обязательных учебных дисциплин, а
также время, отводимое на их изучение. Время распределяется по учебным годам.
Та часть учебного плана, которая формируется сторонами образовательных
отношений, фиксирует время, отводимое на изучение учебных предметов, курсов
и модулей по выбору, в частности, углублѐнное. В рамках ФОП для школ в ней
учитываются культурные интересы этнических групп и потребности учеников с
ОВЗ.
ФОП в школах имеет широкую вариативность учебных планов:
 ФООП НОО включает в себя 5 различных вариантов (п. 25.16 приказа №

992).
 в ФООП ООО содержит 6 разных учебных планов (п. 27.11 приказа № 993).
 ФООП СОО лидирует по количеству вариантов федерального учебного

плана.
Всего их 19, 11 из них предусматривают изучение дисциплин углубленно.

Образовательное учреждение самостоятельно выбирает наиболее подходящий
учебный план, учитываю условия работы и наличие необходимых для его
реализации ресурсов.

Федеральный учебный план СОО содержит в себе требование изучения
дисциплин в обычном объеме и углубленно.

Два уровня касаются почти всех дисциплин. Исключения составляют
русский язык, родной язык, родная литература, второй иностранный язык,
физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности. Ученики школ в
праве сами выбирать предметы, которые хотят изучать углубленно, на основании
чего ФОП определяет профили обучения в старшей школе.

Учебный план школы должен включать в себя 13 учебных дисциплин:
русский язык, литература, иностранный язык, математика, информатика, история,
обществознание, география, физика, химия, биология, физкультура, основы
безопасности жизнедеятельности. ФГОС СОО предусматривает изучение двух
предметов углубленно. Какие именно дисциплины это будут, зависит от профиля
обучения предметной области и (или) смежной с ней.
ФУП СОО фиксирует следующие предметные профили:
 Технологический.
 Естественно-научный.
 Гуманитарный.
 Социально-экономический.
 Универсальный.
Учебный год и каникулы по ФОП
Переход на ФОП в школе в 2023 году предполагает следующие стандарты в

отношении учебного года:
Окончание учебного периода запланировано на 20 мая. Если это суббота или

воскресенье, последний учебный день – предыдущий рабочий.
Минимальная продолжительность каникул – 7 календарных дней.
Первая учебная четверть для 5-9 классов имеет продолжительность 8 недель,

вторая, третья и четвертая – 8, 10, 8 недель соответственно.
Далее рассмотрим положения о каникулах:
После первой учебной четверти наступают осенние каникулы

продолжительностью 9 календарных дней.
После второй четверти – зимние (9 дней).
После третьей четверти – весенние (9 дней).
Продолжительность летних каникул должна быть не менее 8 недель.
Урок не может быть длиннее 45 минут, между ними необходимо делать

перерыв (перемену) не менее 10 минут. Продолжительность большой перемены
составляет 20-30 минут. Допустимо вместо одной большой перемены
устанавливать две средних – по 20 минут каждая.

Предельное количество уроков в день составляет для 5-6 классов – 6, для 7-9
классов – 7. Занятия проводятся в рамках временного интервала с 8:00 до 19:00.

Руководитель ШМО                                          Тагаева Л. В.

	Протокол №  1
	Повестка дня:

		2023-09-25T17:17:31+0300
	ТАГАЕВ ХАСБУЛАТ ВАХАЕВИЧ